Brexit ซึ่งมีผลต่อความร่วมมือและนโยบายของสหภาพยุโรป มีผลต่อภูมิทัศน์ระหว่างประเทศ
และต่อประเทศไทยและภูมิภาคอาเซียนอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้
ขณะเดียวกัน ในทศวรรษ 2020 ไทยจะดํารงตําแหน่งประธาน APEC ใน ค.ศ. 2022 และประธานอาเซียน
ใน ค.ศ. 2029 นอกจากนั้น กระทรวงการต่างประเทศยังจะมีอายุครบ 150 ปี ใน พ.ศ. 2568 หรือ ค.ศ. 2025 อีก
ด้วย เมื่อพิจารณาบริบทดังกล่าวแล้ว ศูนย์ศึกษาการต่างประเทศจึงเห็นว่า น่าจะเป็นประโยชน์ที่จะวิเคราะห์
สถานการณ์ ต่าง ๆ ทั้งในระดับโลกและระดับภูมิภาค รวมทั้งประเด็นปัญหาระหว่างประเทศต่าง ๆ ที่มีผลกระทบ
ต่อไทย

ๆ สถานการณ์การแข่งขันทางยุทธศาสตร์การค้าและ
เทคโนโลยีระหว่างมหาอํานาจ ในยุโรป เกิด Brexit โดยอังกฤษได้ออกจาก EU ไปแล้ว อาจส่งผลกระทบที่สําคัญ
นอกจากนี้ ในทศวรรษ 2020 ไทยจะเป็นประธาน APEC ใน ค.ศ. 2022 และประธานอาเซียนใน ค.ศ. 2029 อีก
เรื่องที่สําคัญคือ ในช่วงกลางทศวรรษ ใน ค.ศ. 2025 (พ.ศ. 2568) กระทรวงการต่างประเทศจะมีอายุครบ 150 ปี
เป็นโอกาสอันดีที่เราจะทบทวนภูมิทัศน์การต่างประเทศทั้งในระดับโลกและภูมิภาค เพ่ือจัดทําข้อเสนอแนะเชิง
นโยบายให้กระทรวงการต่างประเทศนําไปใช้ประโยชน์
หัวข้อการสัมมนาในวันนี้คือ “เศรษฐกิจไทย-เศรษฐกิจโลก: ความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา
อย่างยั่งยืน” เราได้รับเกียรติจากวิทยากร 3 ท่านซึ่งเป็นผู้ที่อยู่ในแวดวงวิชาการและธุรกิจมาให้ความรู้ ผมจะเริ่ม

ในยุโรป เกิด Brexit โดยอังกฤษได้ออกจาก EU ไปแล้ว อาจส่งผลกระทบที่สําคัญ
นอกจากนี้ ในทศวรรษ 2020 จะมี benchmark อยู่ 2-3 เรื่อง ไทยจะเป็นประธาน APEC ใน ค.ศ. 2022 และ
ประธานอาเซียนใน ค.ศ. 2029 อีกเรื่องที่สําคัญคือ ในช่วงกลางทศวรรษ ใน ค.ศ. 2025 (พ.ศ. 2568) กระทรวงการ
ต่างประเทศจะมีอายุครบ 150 ปี จึงเป็นโอกาสอันดีที่จะทบทวนภูมิทัศน์การต่างประเทศทั้งในระดับโลกและ
ภูมิภาค เพ่ือจัดทําข้อเสนอแนะเชิงนโยบายให้กระทรวงการต่างประเทศนําไปใช้ประโยชน์
โดยที่โลกทุกวันนี้กําลังมุ่งสู่ความเป็นดิจิทัลมากขึ้น สื่อออนไลน์มีบทบาทในการกําหนดวาระและประเด็นที่
ส่งผลต่อการดําเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศมากขึ้น จึงเป็นที่มาของหัวข้อการสัมมนาในวันนี้คือ “การทูต